

ANEXO II**APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA**

Galiléia /MG, 30 de agosto de 2023.

À Comissão Permanente de Licitação
Prefeitura Municipal de Galiléia
Processo Administrativo de Licitação nº 109/2023
Tomada de Preços nº 004/2023

Prezados Senhores,

Pela presente, submetemos à apreciação de V. Sr^a. a nossa proposta relativa à Tomada de Preços em epígrafe, para o objeto abaixo discriminado:

Objeto:

Contratação de Empresa Especializada para Execução de Obras de Pavimentação e Drenagem da RUA FLAUZINO DE ALMEIDA E RUA DOS OPERÁRIOS, em Galiléia/MG, nos termos do Edital de licitação Tomada de Preços nº 004/2023 e de seus anexos.

Valor R\$ 528.027,58 (Quinhentos e vinte e oito mil e vinte e sete reais e cinquenta e oito centavos).

Declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital e seus Anexos, bem como aceitamos todas as obrigações e responsabilidades especificadas no Memorial Descritivo e Projeto Básico.

Declaramos que nos preços cotados estão incluídas todas as despesas que, direta ou indiretamente, fazem parte do presente objeto, tais como gastos da empresa com suporte técnico e administrativo, impostos, seguros, taxas, ou quaisquer outros que possam incidir sobre gastos da empresa, sem quaisquer acréscimos em virtude de expectativa inflacionária e deduzidos os descontos eventualmente concedidos.

Caso nossa proposta seja vencedora, DECLARAMOS executar os serviços pelo preço por nós apresentado. O prazo de execução é o determinado pela Administração Municipal a partir da Ordem de Serviço expedida pelo Município, conforme disposto no Cronograma Físico Financeiro.



Jocilene de Souza Porcino
Eng^a. Civil
CREA-MG 153577/D

Av. Juscelino Kubitschek, 406 SL"A" - Centro - Itanhomi/MG
CEP: 35.120-000 Tel/Fax: (33) 3231-1187
email: america.estrela@hotmail.com



A validade desta proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, contados a partir da data de sua apresentação.

Utilizaremos equipes técnicas e administrativas que forem necessárias à perfeita execução dos serviços, comprometendo-nos desde já a substituir ou aumentar a qualidade do pessoal, desde que assim exija a Fiscalização da Prefeitura Municipal de Galileia.

Da execução dos serviços observaremos rigorosamente as especificações das Normas Técnicas Brasileiras, ou similares, que permitam a obtenção de igual qualidade, desde já, à integral responsabilidade pela perfeita execução dos serviços em conformidade com os projetos e as especificações, normas e padrões desse Edital.

Nome do Banco: Banco do Brasil.
Número da Agência: 1077-4
Número da Conta: Conta Corrente: 17.112-3

Atenciosamente,

American Star Construtora e Terraplanagem Ltda – EPP
CNPJ: 14.215.625/0001-85
Av. JK 406 – Sala A – Centro – CEP: 35.120-000 –
Itanhomi/MG – 33-3231-1187.
José Carlos de Oliveira
Sócio Administrador
CI (RG) nº MG – 5.670.225 – SSP/MG

14.215.625/0001-85
AMERICAN STAR CONSTRUTORA E
TERRAPLANAGEM LTDA - EPP
AV. JK, 406 - SALA A - CENTRO
CEP: 35.120-000
ITANHOMI - M.G.



Jocilene de Souza Porcino
Engª. Civil
CREA-MG 153577/D

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE GALILEIA		DATA: 30/08/2023
OBRA: PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM NO MUNICÍPIO DE GALILEIA		
LOCAL: RUA DOS OPERÁRIOS E RUA FLAUZINO DE ALMEIDA, CENTRO - GALILEIA, MG		
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SEINFRA/REGIÃO LESTE 04/2023 SEM DESONERAÇÃO, SINAPI 04/2023 SEM DESONERAÇÃO		
PRAZO DE EXECUÇÃO: 05 MESES		ISS 3,00%
		Adotado BDI "OBRA RODOVIÁRIA" da planilha de preços SEINFRA/REGIÃO LESTE 04/2023 SEM DESONERAÇÃO
		BDI = 22,54%

ITEM	FONTE	CDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	UNITÁRIO S/ BDI	UNITÁRIO C/ BDI	TOTAL
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					1.582,13
1.1	SEINFRA	ED-28427	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45MM, DIMENSÃO (3X1,5)M, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20MM, ESP. 1,25MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOIS	u	1,00	1.291,11	1.582,13	1.582,13
2			DRENAGEM					108.888,20
2.1	SEINFRA	ED-51111	ESCAVAÇÃO MECÂNICA DE VALAS COM DESCARGA LATERAL H <= 1,50 M	m³	203,90	8,62	10,44	2.128,72
2.2	SEINFRA	ED-51094	APILOAMENTO DO FUNDO DE VALAS COM PLACA	m²	169,92	11,14	13,66	2.321,11
2.3	SEINFRA	ED-49812	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, INCLUSIVE TRANSPORTE, LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	m³	15,43	469,30	575,08	8.873,48
2.4	SEINFRA	ED-48214	ALVENARIA DE BLOCO DE CONCRETO CHEIO COM ARMAÇÃO, EM CONCRETO COM FCK 15MPA, ESP. 19CM, PARA REVESTIMENTO, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO (DETALHE D - CADERNO SEDS)	m²	189,11	109,56	134,25	25.388,02
2.5	Composição	1	LAJE MACIÇA 15 CM DE CONCRETO 25 MPA, ARMAÇÃO, FORMA, DESFORMA(LAJE TOPO E FUNDO DO CANAL)	m²	308,52	127,59	156,35	48.237,10
2.6	SEINFRA	ED-48549	BOCA DE LOBO SIMPLES (TIPO A - FERRO FUNDIDO), QUADRO, GRELHA E CANTONEIRA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO E BOTA-FORA	u	3,00	2.319,25	2.842,01	8.526,03
2.7	Composição	02	BOCA DE LOBO DUPLA (FERRO FUNDIDO), QUADRO, GRELHA E CANTONEIRA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO E BOTA-FORA	u	2,00	3.936,86	4.824,23	9.648,46
2.8	SEINFRA	ED-48666	TAMPÃO CIRCULAR EM FERRO FUNDIDO PARA POÇO DE VISITA, ARTICULADO COM DIÂMETRO DE 60CM, CLASSE 400, INCLUSIVE ASSENTAMENTO, EXCLUSIVE POÇO DE VISITA	u	3,00	418,32	512,62	1.537,86
2.9	SEINFRA	ED-51121	REATERRO COMPACTADO DE VALA COM EQUIPAMENTO PLACA VIBRATÓRIA	m³	28,67	35,74	43,80	1.255,75
2.10	SINAPI	103003	GRELHA DE FERRO FUNDIDO SIMPLES COM REQUADRO, 300 X 1000 MM, ASSENTADA COM ARGAMASSA 1 : 3 CIMENTO: AREIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_08/2021	u	3,00	264,32	323,89	971,67
3			PAVIMENTAÇÃO					410.466,23
3.1	SEINFRA	RO-41081	Regularização do sub-leito (proctor normal)	m²				
								A CARGO DO MUNICÍPIO

14.215.625/0001-85
AMERICAN STAR CONSTRUTORA E TERRAPLANAGEM LTDA - EPP
AV. JK, 406 - SALA A - CENTRO
CEP: 35.120-000
ITANHOMI - M.G.

Joviane de Souza Porcino
Eng.ª Civil
CREA-MG 153577/D

3.2	SEINFRA	ED-50416	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO EM BLOCO SEXTAVADO, ESPESURA 8CM, FCK 35MPA, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS E COLCHÃO DE ASSENTAMENTO COM ESPESURA 6CM	m ²	3.659,36	67,84	83,13	304.202,60
3.3	SEINFRA	ED-511139	GUIA DE MEIO-FIO, EM CONCRETO COM FCK 20MPA, PRÉ-MOLDADA, MFC-01 PADRÃO DER-MG, DIMENSÕES (12X16,7X35)CM , EXCLUSIVE SARJETA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APOIAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	m	1.012,52	51,39	62,97	63.758,38
3.4	SINAPI	94287	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_06/2016	m	832,62	41,66	51,05	42.505,25
4			ADMINISTRAÇÃO LOCAL					7.081,02
4.1	SEINFRA	ED-21769	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JÚNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	mês	0,33	17.535,44	21.487,93	7.081,02
Galiléia/MG, 30 de agosto de 2023.								

José Carlos de Oliveira - Sócio Administrador
American Star Construtora e Terraplanagem Ltda - EPP

14.215.625/0001-85
AMERICAN STAR CONSTRUTORA E
TERRAPLANAGEM LTDA - EPP

AV. JK, 406 - SALA A - CENTRO
CEP: 35.120-000
ITANHOMI - M.G.

Jociene de Souza Porcino
Eng. Civil
CREA-MG 153577/D

[Handwritten signatures]



**AMERICAN STAR CONSTRUTORA
E TERRAPLANAGEM LTDA - EPP**
Estado de Minas Gerais
CNPJ/MF: 14.215.625/0001-85

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GALILEIA
OBRA: PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM NO MUNICÍPIO DE GALILEIA
LOCAL: RUA DOS OPERÁRIOS E RUA FLAUZINO DE ALMEIDA, CENTRO - GALILEIA, MG

DATA: 30/08/2023

ITEM	DESCRIÇÃO	FÍSICO/ FINANCEIRO	MÊS 01	MÊS 02	MÊS 03	MÊS 04	MÊS 05	TOTAL
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	0,30% R\$ 1.582,13	100,00% R\$ 1.582,13					100,00% 1.582,13
2	DRENAGEM	20,62% R\$ 108.888,20	60,00% R\$ 65.332,92	40,00% R\$ 43.555,28				100,00% 108.888,20
3	PAVIMENTAÇÃO	77,74% R\$ 410.466,23		15,00% R\$ 61.569,93	30,00% R\$ 123.139,87	30,00% R\$ 123.139,87	25,00% R\$ 102.616,56	100,00% 410.466,23
4	ADM LOCAL	1,34% R\$ 7.091,02	15,00% R\$ 1.063,65	20,00% R\$ 1.418,20	21,00% R\$ 1.489,11	21,00% R\$ 1.489,11	23,00% R\$ 1.630,93	100,00% 7.091,02
TOTAL		100,00% 528.027,58	12,87% 67.978,70	20,18% 106.543,42	23,60% 124.628,98	23,60% 124.628,98	19,74% 104.247,49	100,00% 528.027,58

Galiléia/MG, 30 de agosto de 2023.

José Carlos de Oliveira - Sócio Administrador
American Star Construtora e Terraplanagem Ltda - EPP

14.215.625/0001-85

**AMERICAN STAR CONSTRUTORA E
TERRAPLANAGEM LTDA - EPP**

AV. JK, 406 - SALA A - CENTRO
CEP: 35.120-000

T A N H O M I - M. G.

Jocilene de Souza Porcino
Eng^a. Civil
CREA-MG 153577/D

[Handwritten signatures and initials]

DEMONSTRATIVO DO BDI - SEM DESONERAÇÃO - OBRA RODOVIÁRIA

BDI (CONFORME ACÓRDÃO Nº 2622/13 e LEI Nº 13.161 DE 31/08/15)

PREFEITURA MUNICIPAL DE GALILEIA

OBRA: PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM NO MUNICÍPIO DE GALILEIA / LOCAL: RUA DOS OPERÁRIOS E RUA FLAUZINO DE ALMEIDA, CENTRO - GALILEIA, MG

CONSTRUÇÃO DE RODOVIAS E FERROVIAS

DISCRIMINAÇÃO DAS PARCELAS	SIG.(1)	ISS 3%
CUSTO DIRETO	CD	100,00%
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	AC	4,67%
LUCRO BRUTO	L	7,53%
DESPESAS FINANCEIRAS	DF	0,96%
SEGUROS, GARANTIAS E RISCO		1,71%
SEGUROS + GARANTIAS	S	0,74%
RISCO(*)	R	0,97%
TRIBUTOS	I	5,75%
ISS	ISS(2)	2,10%
PIS	PIS	0,65%
COFINS	-	3,00%
CPRB	INSS	
BDI		22,54%

FÓRMULA DO BDI

$$\text{BDI} = \frac{(1 + (\text{AC} + \text{S} + \text{G} + \text{R})) * (1 + \text{DF}) * (1 + \text{L})}{(1 - (\text{I} + \text{CPRB}))}$$

$$(1 - (\text{I} + \text{CPRB}))$$

(1) SIGLA.

(2) INCIDÊNCIA DE ISS EM 70% DO PREÇO DE VENDA, COM PERCENTUAIS DE 2%, 3%, 4% E 5%.

(3) BDI DIFERENCIADO A SER APLICADO EM LOCAÇÃO DE CUSTO HORÁRIO DE EQUIPAMENTO.

(4) BDI DIFERENCIADO A SER APLICADO PARA SERVIÇOS TERCEIRIZADOS.

(5) BDI DIFERENCIADO A SER APLICADO PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL BETUMINOSO E MATERIAL DE JAZIDA.

(6) INCIDÊNCIA.

Galiléia/MG, 30 de agosto de 2023.

José Carlos de Oliveira - Sócio Administrador - CPF : 838.455.856-68
American Star Construtora e Terraplanagem Ltda - EPPJocilene de Souza Porcino
Engª. Civil
CREA-MG 153577/D14.215.625/0001-85
AMERICAN STAR CONSTRUTORA E
TERRAPLANAGEM LTDA - EPP
AV. JK, 406 - SALA A - CENTRO
CEP: 35.120-000
ITANHOMI - M.G.

CRONOGRAMA PREVISTO PLE

1. Digite nas células em amarelo o número do período em que os eventos serão concluídos:

Nº do Evento	Título dos Eventos	ETAPA 01	ETAPA 02	ETAPA 03	ETAPA 04	ETAPA 05	ETAPA 06	ETAPA 07	ETAPA 08	ETAPA 09	10	11
1												
2	SERVIÇOS PRELIMINARES	1										
3	DRENAGEM	1	2									
4	PAVIMENTAÇÃO		2	3	4	5						
5	ADM LOCAL	1	2	3	4	5						

Informe abaixo o NÚMERO DO PERÍODO em que os eventos serão concluídos

A administração local será proporcional a execução dos demais eventos, independente de frente de obra.

Galiúcia/MG, 30 de agosto de 2023.

José Carlos de Oliveira - Sócio Administrador - CPF : 838.455.856-68
American Star Construtora e Terraplanagem Ltda - EPP

14.215.625/0001-85
AMERICAN STAR CONSTRUTORA E TERRAPLANAGEM LTDA - EPP
AV. JK, 406 - SALA A - CENTRO
CEP: 35.120-000
ITARHOMI P. M. G.

José Carlos de Souza Forcino
Eng.º Civil
CREA-MG 153577/D

**AMERICAN STAR CONSTRUTORA
E TERRAPLANAGEM LTDA - EPP**
Estado de Minas Gerais
CNPJ/MF: 14.215.625/0001-85



AGRUPADORES DE EVENTOS

1. Seleccione abaixo a forma de definição dos agrupadores de eventos.
Definir manualmente

Nº do Evento	Título do Evento	Valor Total dos Eventos (R\$)
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	1.582,13
2	DRENAGEM	108.888,20
3	PAVIMENTAÇÃO	410.466,23
4	ADM LOCAL	7.091,02

Galléia/MG, 30 de agosto de 2023.

José Carlos de Oliveira - Sócio Administrador
American Star Construtora e Terraplanagem Ltda. - EPP

14.215.625/0001-85
**AMERICAN STAR CONSTRUTORA E
TERRAPLANAGEM LTDA - EPP**
AV. JK, 406 - SALA A - CENTRO
CEP: 35.120-000
ITANHOMI - M.G.

[Handwritten Signature]
Joelene de Souza Porcino
Eng.º Civil
CREA-MG 153577/D

[Handwritten Signatures]

ENCARGOS SOCIAIS

GRUPO A		HORISTA %	MENSALISTA %
A1	INSS	20,00%	20,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	1,20%	1,20%
A	Total	38,00%	38,00%

GRUPO B			
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,77%	Não Incide
B2	Feriados	3,68%	Não Incide
B3	Auxílio - Enfermidade	0,88%	0,66%
B4	13º Salário	11,10%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,07%	0,05%
B6	Faltas Justificadas	0,74%	0,56%
B7	Dias de Chuva	1,09%	Não Incide
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11%	0,08%
B9	Férias Gozadas	14,35%	10,77%
B10	Salário Maternidade	0,04%	0,03%
B	Total	49,83%	20,48%

GRUPO C			
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,99%	4,50%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,14%	0,11%
C3	Férias Indenizadas	0,00%	0,00%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2,70%	2,03%
C5	Indenização Adicional	0,50%	0,38%
C	Total	9,33%	7,02%

GRUPO D

14.215.625/0001-85

AMERICAN STAR CONSTRUTORA E
TERRAPLANAGEM LTDA - EPP

AV. JK, 406 - SALA A - CENTRO
CEP: 35.120-000

ITANHOMI - M.G.

Joelene de Souza Porcino
Eng. Civil
CREA-MG 153577/D

D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	18,94%	7,78%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,53%	0,40%
D	Total	19,47%	8,18%
TOTAL (A+B+C+D)		116,63%	73,68%

Galiléia/MG, 30 de agosto de 2023.

215.625/0001-85
AMERICAN STAR CONSTRUTORA E
TERRAPLANAGEM LTDA - EPP
 AV. JK, 406 - SALA A - CENTRO
 CEP: 35.120-000
ITANHOMI - M.G.

José Carlos de Oliveira - Sócio Administrador
 American Star Construtora e Terraplanagem Ltda - EPP


 Jocilene de Souza Porcino
 Eng.º Civil
 CREA-MG 153577/D





